chrom

chrū diuturnumq; est. Hic igitur experiamur aliquid: & initio tanquā ludentes, explicemus artes eorum qui principes in ratione dicendi fuerunt. Nec opus est longa meditatione, quid omnium primū sequamur. Occurrunt enim Ciceronianæ Partitiones auditoribus nostris propediem exponēde: quibus in eō genere nihil arbitror neq; breuius, neq; difficilius, neque magis utile iuuentuti. Breuitas memorī iuuat, sed parit obscuritatē: obscuritas & utilitas querūt interpretationē. Duæ sunt igitur causæ cur hēc interpretetur, difficultas, et utilitas. Totidē cur ediscamus, breuitas, & fructus. Nā partitur hanc articulatē, mēbra circūscriptē breuiterq; definit, uim et usum rerū notat. A summis generibus ad partes imas rectū perducit ordinē, omniaq; prop̄ Rhetorica præcepta angustissimo cōstipat libello: quē quā perutiē filio suo nō vulgariter eruditio iudicat, eadē sentētia pronūciat quāt̄ faciēda sit hēc præceptionū de scriptio. Fatebor autē nihil opus fuisse cōmentarij nostris, si Georg. Vall. homo nō in doctus ppius inspexisset, rē cognouisset, uerāq; sentētia scrūata ratioē interpretis ptulisset. De quo uiro, q̄ certe p̄dēsse uoluit, nihil dicā, nisi necessario. Stat enim mihi, nullius neq; uiui neq; mortui uellicare nomē, nisi cōtraueniat ratio necessaria. Sed si diligenter omnes illustrasset obscuriores locos, equidē multis impudēs & ingratus uiderer, quibus alienis ornatus, debitā uiro gratia supprimere. Verum tēstes erunt huiusc rei permulti, Georgium plura scripsisse in Partitiones Oratorias, que nihil faciunt ad rem. exemplis alio tempore citatis totos confusisse locos, bonam partē reliquisse perobscuram, præcepta Ciceronis trecenta & amplius in sensum prauum detorsisse, pro argumētis figurās, pro figuris argumenta cēsuisse, medio itinere, ac si lōgis erroribus & one re defessus esset, abiecisse rerum grauium pondus, tantū pauca

a 3

leuiora

6  
leuiora tenuisse.sed quia iniuitus feci ut hæc dicerē, taceo reliqua, & aliorum iudicio relinquuo. Quid ab eo dissentia, plānum facient hæc nostra commentaria.Ego quidē ducem meum pone sequutus sum, nusquam ab itinere proposito digressus. Vfus sum ferè semper expositione rerū perpetua, quonia la-  
cerat animum, memoriamq; perturbat illa minuta rerū uerbo-  
rumq; cōcilio.Si quod occurrit uerbum ignotius, alterum, ue-  
lut aliud agens, attexui, prioris interpretamentum, Atq; etiam quæcunq; uidebantur obscura, diligenter illustrauit, non modò paraphrasi, alioq; sermone, sed etiam cōquisitis ab optimis au-  
toribus exemplis, quibus ad hæc præcepta cognoscēda nihil uti-  
lius afferri potest. Eorum multitudine si nimium fusa uidetur oratio, id factum scias ab innumerabili rerum frēquētia:qua si uel angustis segregantur interuallis, uniuersum obtinent cam-  
pum, & tantum non extra spatiā proferuntur. Quid tum? In explicandis eloquētis præceptis non expauēda est ulla copia, nisi quæ in anī uerborum fluxu redundat. Siquando opus est, executio cauſas, definio quāmplurima. Vtor & demonstra-  
tione rerum quæ in abſtruso posite sunt. Si quedam faciliora interpono, id non tā docendi cauſa facio, quām membra con-  
iungendi.in quo etiam habenda ratio est imperitorum, quibus omnis ferè destinatur interpretatio. Stylū preſi, ne longè dis-  
ſiliret à genere cōmentandi. Quid effecerim, aut quid fecerim potius, iudicent & qui rerum cōſtimatores. non enim mea ipſe uēdit, sed amolior præcipitem multorum licitationem: qui quo-  
niā nihil secum pretij ferūt, ne pilo quidem licentur uel opti-  
ma. Sed ista non uendo, inquam: dono tibi, Iacobe Villonoua-  
ne charissime: tuoq; nomini dicata uolo, ut quod studium Rhei-  
toricum uehementer amplexaris, alere possim, non modò uoce,  
Et cottidiana lectione, sed etiam scripto, & memoria literarū.

Quod

7  
Quod ut faciā, cū tui candidi mores, & ex opera bona profe-  
ctus bonus meretur, tum auunculus tuus Gulielmus Abotus, Se-  
nator ac iudez lectissimus in primario Lutetiae cōſilio. Is p ſum  
ma in ſuos charitatem, quū te loco filij haberet, tuāq; disciplinā  
formare uellet, mihi delegauit hæc instituendi curā: nec ullis un-  
quā rebus, nec laboribus, nec uerbis cōmendatorijs pepercit,  
quò te bonis & moribus & disciplinis perpolaret. Itaq; mihi  
tibiq; magnopere prouidendū eſt, ne cōcepta de te optimi uiri  
fallatur expectatio. Ego quidē de me ipſo uidero: tu auē ut &  
doctē ſcire, & bene agere poſis, propone tibi domesticū egre-  
gij Senatoris exēplum. Cōplete cogitatione, quām diligēter  
cum multas alias artes, tum ius ciuile didicerit, qua ſemper fue-  
rit integrity & innocentia, quām admirabili modestia &  
humanitate, quām acuto ad res agendas confilio, quanta dilige-  
ntia in obeundo munere: qua æquitate leges interpretetur,  
quām temperata ſeueritate mores cēseat. Hæc & alia multa  
ſi mente ſequēris, facile reperies eas regiones uiarum, quibus  
peruenit ad autoritatē. hac iter facito, ut cō progrediare, quò  
te uocat & is qui uirtutis iter tenuit auunculus, & nobilis ac  
illustris ille dux copiarū pater tuus Ludouicus Villonouanus.

2  
2  
**C**vr Partitiones Oratorias inscripserit, id initio demōſtrā  
dū uidetur. Quid partitio nominetur, ostendit in Topicis. Partitionū, inquit, & divisionum genus quale eſſet, oſten-  
dimus: sed quid inter ſe diſſerant, planius dicendum eſt. In par-  
titione quaſi mēbra ſunt, ut corporis, caput, humeri, manus, la-  
tera, crura, pedes. In diuifione forma ſunt, quas Græci idēc  
uocant, nostri species. Hæc ille. Inuentio autem, diſpoſitio, clo-  
ſutio, memoria, pronuntiatio, non ſpecies aut formæ Rhetori-  
eſ, ſed ab omnibus partes nominantur, propterea quòd ex ijs  
ueluti membris ars oratoria compoſitūr. Nec enim inuictio eſt

4

Rhetori

Rhetorice, ut laurus est arbor: nec dispositio est ars bene descendit, ut iustitia est iuris: quia genus de specie, non de parte totum dicitur. Vnde partes non species esse constat. Quum sint igitur haec quinque partium primae, que ex ordine in minora quædam partiatur, quumque minora membra partitione sepius quam diuisione diducantur, nomen partitionis aptius fuit, quam diuisionis. Sed et multe diuisiones in hac arte reperiuntur: ut cum distribuantur species locorum, orationum, causarum, questionum, bonorum: quæ sicut nomine partis et species interdum vocatur, à Cicerone præsertim, ita quoque non inepte dicuntur partitiones. An dictæ sunt partitiones, quod oratorie scholæ, hoc est rhetoricae disputationes, sic appellari solerent? Nō est haec nominis prima causa, sed Methodus atque ratio docendi, in qua proposito fine quod dirigatur omnia, tum genera statuuntur, deinde subjiciuntur partes, et generū partiumque nomina definitionibus explicantur. Ab hac via disserendi, nomen hoc ductum fuisse significat in fine libri, qui dicit. Expositæ sunt tibi omnes oratorie Partitiones: quæ quidem media illa nostra Academia floruerunt; neque sine ea aut inueniri aut intelligi aut tractari possunt. Is titulus autem aptior est huic libello, quam cæteris eius de arte dicendi, propteræ quod in hoc ad dialecticū more breuiter et acutè, in alijs ad Qu. Fratrem, et ad Brutum, ample et copiose disseritur,

M. TVL. CICE  
RONIS DE PARTI  
TIONE ORATORIA  
DIALOGVS.

CICERO FILIVS.

TVDEO mi pater, Latine ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicēdi Græcè tradidisti: si modo tibi est otium, & si vis.

CICERO PATER.

An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quādoctissimum esse: Otiū autē primū & summū est, quād aliquādo Roma exēdī potestas data est: deinde ista tua studia vel maximis occupatiōib⁹ meis anteferrē libēter. C. F. Vis'ne igif, vt tu me Græcè soles ordinare interrogare, sic ego te vicissim eisdē de reb⁹ Latinē interrogē: C. P. Sane, si placet. Sic enim et ego te meminisse intelligā quæ acceperisti, & tu ordine audies quæ requiris.

STREBÆVS.

V O tempore Iulius Cæsar unus, amissa Romæ libertate, dominabatur, Cicero, qui non parū suæ autoritatis amisisset, egressus in Tusculanū, cum iuuentute Rhetoricas artes, Philosophiamque trahabat. Hinc illud, Otiū primū et summū est, quoniā aliquā-

a s do Ro

## M. T. CICERONIS

do Roma execundi potestas data est. Id in eius uita Plutarchus habet. Quod igitur ocium esset, et hæc ad scribendum proposta materia, et is filius qui inde caperet fructum, quodq; præcepta Græcorū non modò Latino sermone, sed etiam Romana grauitate donare uellet, suscepit hæc partitionum descriptionem, et ab his causis hoc duxit exordiū: quod plerūq; scriptores artiū facilitat, ut quibus impulsi causis fuerint, initio proponant. Primam facit studium et institutionem filij: alteram, præceptorum Græcorum Latinam explicationem: tertiā uoluntatem suam: quartam ocium summū: quas omneis, sic connecto, quū uelis rhetorica non modò Græcē, sed etiā Latinē audire, ego uero nihil malim, quānto te doctissimū esse, et ocium mihi summum sit: faciā ut dicendi præcepta cognoscas, ea' que Latinē scias: nec abutar ocio, q̄ tua studia uel maximis occupationibus meis anteferre debeo. Caussas diducimus, quoniā per se ualeat et filius honesta pete, et explicatio rhetorice Latina, et paternus affectus, etiam si nihil petat filius, et oportunitas ac occasio. Hærationes efficiunt ut suscipiantur scribendi negotiū. Ratio uiaq; docēdi facilior, in caussa est cur interrogacionibus agatur. Ergo initio proposuit quæ scriberet, cui maxime scriberet, quo sermone, quo studio, quo tempore, qua methodo uteretur. Tenuit decorum, qui dubitantem fecit adolescentulū, respondentē senem, quiq; seruauit illud nō, et ingenuos animi mores, obiecta filij persona significans paternæ charitatis affectum. Ociuin primum & summum est.) hoc est, primum et ultimum. Horatius,

Prima dicte mihi, summa dicende cena.  
Primum itaq; quoniam aliquando Roma execundi potestas data est à Cæsare. Ultimum, non quod sint haec extrema senectutis, aut scribendi, sed quod hand tempestiuus unquā hæc filij studia in-

## PARTIT. ORATORIAE.

II

dia iuuare posít, quum pater ad philosophiā, filius ad candē, honorumq; contentionem traiçiat. Erunt qui summum accipient maximū, ut à nobis in ambiguitate uerborum dissentiat, et inde uideantur esse docti. Scio equidē summum pro maximo sēpe dici, Quis hoc nescit? At in ambiguis habeo mihi mē sententiam, sicut et illi suam. Et quia quod facilius est, sciunt omnes: quod occultum et probabile uidetur, traho in luce, ut si quis hoc malit, accipiat. At non sūt ultimum ocium. quid ita? scripsit postea. Quid si rhetoriciā fuit occasio postrema? qd si uoluntas ultima? quid si extrema spes? Non' ne sic ultimū dicimus, quod simpliciter non est ultimū? Stabat uersus Horatius hoc modo, Prima dilecte mihi, extrema dicde cena. summa dixit: quamobrē, nisi sic erat consuetudo loquendi? Habeo idoneum exemplum locutionis huius. si contradicis, habe tuū, et planū fac, primum et summū dixisse ueteres pro principe et maximo. non enim ualeat complexio. Summum aliquando significat maximum, ergo primum et summū significat primum et maximum. Habenda ratio totius orationis, non unius tantum particulae. Nec si pugnabis exemplo, statim cedā descrens æque probabile. tantum fatebor utruque posse defendi. Tu me Græcē soles ordine interrogare.) Cicero libro Offic. Ipse ad me utilitatē semper cū Gracis Latina coniunxi, idem tibi censeo faciendum. Quid fecerit uterq; hic quidē locus ostendit. Ordo interrogatis est, qui et cōdēntis artē. Huius aut̄ est, ut rē omnē in genera digerat, quæ ppauca sunt: deinde eorum generum quasi quædam membra diffariat: tum propriam cuiusque uim definitione declarat. Sic Crassus de iure ciuili apud Ciceronem de Oratore libro primo.

Georgij

GEORGII VALLAE  
PLACENTINI IN CICE-  
RONIS PARTITIONES COM-  
MENTARII.

**M**ARCUS Tullius Latini eloquij specimen, insigne partitionū ad Ciceronē filium opusculū scripsit iā natu grādior, quō suā de rhetorica facultate nobis aperiret sentētiā. sīq; dē rhetorica uolumina admodū scripsisse adoleſcētem, tā ipse ad frātrē, quām Quintilianus ī oratorijs īstitutionibus memoriae prodiderūt: de Imūtione quidē (ut ipse ī secundo eiusdē operis ostendit uolumine) Aristotēlem & Grēcos alios secutus autores: ad Herēnium uerō, suum (uelut ipse attestatur) p̄ceptorem: ut mihi non uideantur audiēdi, qui ad Herennium libros negent esse Marci Tullij, cassā nuce ī maniores adducēdo rationes: quasi eadem aliquando dici à pluribus autoribus non posint, & quasi id nūsq; inueniatur, quod frequentissimum est, stylum eūdem non esse Ciceronis ubiq;. Quid mirū: cum ipse ab Apollonio Rhodio se ī dicēdo ita rediſſe ī structū noua quadam dicendi forma dicat, ut à priore dicendi more mutatus iam aliis effet: ut etiā diuīs dicat Hieronymus ipsum, inquā, Marcum Tullium in Xenophontis interpretatione non iam aureo illo suo eloquentiē genere nitescere, sed adeo scabris, turbulentisq; retardari obicibus, ut qui interpretata nesciant, à Cicerone dicta non credant. nec mirū: erat enim tum adolescentis cū tam Oeconomicos, quām Rhetoricos libros scripsit: ut ipse fateatur Rhetoricos adolescenti sibi excidisse, planeq; subrusticos uocet. Cumq; desint ad cōprobā-  
dum

PARTIT. ORATORIAE.

13

dum Ciceronis non esse rationes: citant Laurētij Vallae testimoniū quod nūsq; est, ut circumspectum, planeq; prudentissimum uirum, leuisimū uideri uelint, quippe qui ubiq; testimonia ex eo Ciceronis citat libro, Ciceroni ipsum semper attribue do. Quām ridicule deinde aiunt indicē spectari non oportere. quisq; quās im̄probarit, à Ciceronis tempore propagatum usque per tot manus uirorum doctissimorū, ad nostra tempora sincerissime peruenisse? Quis adulterinū esse titulū arguat aut quo modo? Quis inuerit? aut cur? aut quando? proferant si posint: si nequeunt, silent peruvicaces. Cōtra uerō antiquissimi, clarissimīq; eloquētia autores, Ciceroni semp abacta omni dubitatione, id opus deputant. Ii uerō quām maxime dici posint ridicule, aiunt eorū tollendā autoritatem, cum ipsi falsa Laurētij nitātur autoritate, antiquissimorum, eorundemq; prēstātiū simorum auferri hi iubent autoritatem: satis imperiose, si nā etiā sint qui obedient, & peruerit eorū imperio quā rectissime ab alijs posita sint. at non sunt tanti. Aiunt porro, quod ī questione sit, id ratum haberi nō oportere. Quis est quās antiquorum, qui hoc faciat ambiguū nisi isti pauculi modo neoterici parum proficientes, rēturn ambiguū. His ergo, quo modo non sit incerti autoris liber, probādum est, quando id addūbitant. Aiunt etiam ideō Ciceronis non uideri, quod Quintilianus id opus nūsq; nominarit. Quām id acute nōmo certe negauerit multos esse Ciceronis libros, quorū nullam prorsus facit mentione Quintilianus. Quid nī: quasi uerō hāc sibi Quintilianus suscepit prouinciam, Ciceronianos libros nominādi. quos ergo non nominauit, ascititios, adulterinosq; dicamus. Cum prēterea ī eodem libro Terētia uxoris sue meminerit, aiunt acute sanē ideo non uideri Ciceronis, quod antē, quām uxorē duceret, rhetoricos illos scripsisse libros, necesse fuerit: quasi

## M. T. CICERO NIS

quasi ariolos habeamus, q sine testimonio ullo, præteriti tam bene noscitarint, ut necesse putet hos libros editos ante, quam duceret uxore. quanquam si Ciceronis nō sunt, quid hæc dicere attinet? A iunt præterea, in libro de Oratore ad Herennium libri dñatos sua īā non amplius aliena invixi autoritate, alios libros dici, nō illos: nec rationē, uel rationis umbellam proferrunt. At nō eadē præcipit que in alijs. Quasi uero mulis modis eadē præcipe nō soleat Cicero, aliter in libris de Oratore, aliter in Topicis, in Partitionibus aliter. Et quoniā Hermetis meminit præceptoris Cicero, aiunt opus uideti non oportere Ciceronis, quod eius nominis nemo Ciceronis tempore fuerit. quasi uero isti, Pythagorei Euphorbi ritu, ab eo tempore iteratam generationem ad nos, uitiū more, propagarint, non alia certe de causa, nisi ut id modo indicaret ad Herennium libros rhetoricos Ciceroni falso deputatos: qui tam audaculi ausint afferre nullū fuisse tum Hermetem. Sane Aulus Gellius xii. Noctiū Atticari ait se non coperisse quenquam ante Augusti imperium, corū qui integrè locuti sunt, dixisse barbarismum. Idem quoq; in quinto, neminem aut Latinū, aut Græcū, corū qui facundi haberentur, dixisse barbarismum, aut solœcismū. Si uerum sit quod Aulus Gellius inquit, dici profecto potuit, idēc etiā Ciceronem eos libros subrusticos appellasse, Verum ut in hoc ita pleriq; alijs in locis Aulus Gellius hallucinatus est: siquidē elegatiissimi autores Græci tam barbarismū quam solœcismū dixisse facilime arguuntur, ut Aristoteles, & Dionysius Halycarnaseus, ita alijs. Cumq; ut Strabo docet, id a Græcis cōfictū sit uerbū: usiq; sint ante Augustū pleriq; insignis doctrine elegantiæq; autores: cur tandem eis Latini nō utetur uerbis? ac, si post Ciceronem idoneū uerbū, quo uteremur, existimatū à clarissimis est autoribus, cur nō fuisse semper existimatū?

## PARTIT. ORATORIAE.

15

mabitur? Et quoniā Lauren. Vallæ mentiūtut autoritatē, proferā ipse quid Laurētus dicat in Pogii. uerba certe quæ Auli Gelliū proferunt (nec enim iterādi ea locus est, neq; attinet) statim subiūgit, līmō in utraq; lingua Aule Gelli, pbiſſime. nā & Græcē Aristoteles tum Atticus, tū elegās scriptor, eo uitatur in libris Elenchorū, & de arte poētica: & eū ac ceteros imitati sunt cum alij, tum Cicero atque Quintilianus, hæc ita Laurētus. Quis hoc ergo opus, Ciceronis esse potest ambigere? cū incorruptissimus ad nostra usq; tēpora eius operis titulus ad nos peruererit: cū Marcellus, et Seruius, & Priscianus, & Diuus Hieronymus, & Diuus Augustinus, Ciceronis id opus esse cōfirmēt, etiā ex eo, citando testimonia: cum ipsemēt familiari, ut fieri solet, uoxis utatur exēplo: cū in aliorū rhetoricoū secundi libri parte extrema, reliqua rhetorices præcepta se deinceps dictiūt pollicetur, neq; eis quicquā tamen libris addiderit? nā de Oratore libri strīctim Antonij, et Craspi de Oratore continent sententiā: partitiones, alia rhetoria corum præceptorū faciem, quis ergo potuit ambigere mentis compos, quin ad Herennium scribens, omnem rhetoricam præceptionem tradere uoluerit? Ait subinde Cicero, cum bienniū uersatus esset in causis, eiusq; nomē in foro celebratū, se adolescentē Athenas concessisse, & philosophia studium à prima cultū adolescentia, nūquā intermissum, & semper auctūm, quod cōuenit cum eius operis procēdīo ad Herenniū: qui Herennius, an is fuerit cuius meminit Propertius, alius ue, mihi curae nō est querere. Vclut is, cuius p Cælio meminit, inquiēs, Animaduerit enim iudices audiri à nobis meū familiarem L. Herenniū perattente: in quo etiā magna ex parte ingenio eius, & dicendi genere quodā tenebamini. & quæ sequuntur. Cur inquam hic esse Herennius nō possit? At inquiet, Hunc non legeramus

legeramus locum. Non ergo tam præcipites ad id afferendum esse debuerunt, non fuisse quenquam Herennium, qui tam familiaris esset Ciceronis. Et périnde cum à præceptoribus ut alijs, ita Hermete, dicendi præcepta hausisset, ea in libros regestisse ad Heyennium, quod uisus est annotasse Quintilianus: Sunt enim, inquit, uelut regestain hos cōmentarios, quos adolescēs deduxerat schola: & si qua in his culpa, tradentis est. siquidem de alijs id intelligi rhetoriciis quā potest: cum in secundo eius operis uolumine, quos Gr̄ecos sit secutus antiquos autores, dicat. Deniq; ne in re apertissima diutius commoremur, si Cicero nō scripsit, alijs ergo quicq; sūt, post Ciceronē scripsit, necesse est, si Quintilianum, si alios audiamus autores. si id: quid est ergo quod stupidi isti non uident in quarti uoluminis eiusdem operis prœcio dixisse, cum probat suis sibi utendū exemplis, potius quām exemplis à Catone, à Gracchis, à Lælio, à Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio, nec Ciceronis ulla facta mentione? Si Cicero non est: unde, quæso, magis, quām à Cicerone exempla petere oportuit? aut quis ei rei magis potuit suffragari? quis potior? quis dicendi rationis accuratior, locupletiorq; adduci potuit? Ait nang; de se ipse, Nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at conatus tamen, atque adumbratio. Quām ridiculum sit putare, cæteros eum quisquis sit, multo inferiores nominare, unum uero omittere Ciceronem, non Hortensium Ciceronis etiam emulum, Philippum'ue, uel post Ciceronem quempiam alium? Faceſſant ergo istorum præstigia, quis quilię, nenieq; ne in mentes rudium repant, doceantq; non scientiam, sed uerdiām, & imperitia teneras adhuc mentes imbuāt. Prōinde hæc satis, nos id procuremus, ut in hoc opere quidquid

quidcuī minus obuium sit, id aperiamus, ne utilissimū capescendae eloquentie librum in situ iacere permittamus, & aliquando ad oratoriam facultatem aspirantibus innotescat. CICERO filius patrem itaque percunctatus inquit: Studeo mi pater.) His uerbis docet nos, patrem Marcum Tullium, filium Ciceronem Gr̄ecè percunctatum quæcunq; Latinè percunctaturus fuisset. Si modo tibi.) Magnam filij ostendit modestiam, qui otium, pariterq; uoluntatem patris cupit adesse. Roma excundi. Hinc colligitur non in urbe Roma hæc scripta essa: ac fortè in villa, dum eò animi mulcendi causa concessisset.

## CICERO FILIVS.

Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? C. P. In treis. C. F. Cedo, quas? C. P. Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quætionem.

## STREBÆVS.

LOCVS est obscurus, quicq; egeat illustratione. Nam uis oratoris quinq; rhetoricae partes amplectitur: quinq; partes universam rhetoriken. Qui locus est igitur in partitione duabus reliquis partibus, orationi, ac quætioni? Deinde, oratio est opus oratoris. uidetur ergo nō esse pars rhetorices. Præter hec quæstio tertium mēbrum partitionis, materia est, nō pars: naturaq; præcedit orationē, propterea solet artis initio tractari. Cur hic posthabetur? Breuiter expediamus hunc nodū. Iudicandū est (inquit Fab. lib. 11.) Rhetoriken in actu consistere, idcirco practicen esse. Que cū sit in agendo, & ipso perficiatur actu, nullū, post actum, quod oculis subiectatur, opus relinquit. Actus autē querit artificem, in quo uis sit oratoris: querit orationē, qua se explicet: querit et quætionē siue materiā,

## M. T. CICERONIS

Sine qua constare nō potest oratio. Quod si oratio scribitur, nō pronuntiatur, tamen hēc erit eodē ferē modo necessaria. Ex his tribus cōstat ut ea quae uocatur ab eo doctrina dicēdi. Alia sunt præcepta de rebus & uerbis, in quibus est uis oratoris: alia de partibus orationis, in quibus oratio: alia de questionibus & statibus, in quibus ratio questionū. Illā rerū uarietate continet hec partitio. Ut enim bene dicat orator, & rhetorica actu sue eloquentia utatur, habeat quandā uim cōmuniū præceptionū necesse est, deinde rationes exordiorū, narrationū, & partū ceterarū: postea questionū discrimina, proprietatesq;. Nō igitur dico rhetorice illā qua quis peculiariter uititur agēdo, uel doceri, uel à Cic. tradi, sed rhetorica & pœnula hāc genuisse partitionē, hoc est, usū monstrasse quae partes ad bene dicendū necessarie essent. Ad actionē præcepta tendūt, & ad eum finem dirigūt: quamobrē & initio spectandus erat finis. Ex his facile dissoluūt argumēta. Quinq; rhetoricae partes absolutæ, perficiunt uniuersam rhetoricā, sed uis oratoris (ut hic dicitur) angustior est, tantumq; tertiam doctrinā dicendi partē continet, reliquas autē oratio & questio. Vtraq; dicitur duobus modis. Aut est oratio, dictio oratoris ex arte cōfecta, & opus artificis, aut pars rhetoricae de legibus principijs, narrationis, cōfimationis, & perorationis. Questio de qua agitur, nō est pars rhetoricae, sed illa quae quid thesis, quid hypothesis, qualisq; utriusq; natura sit, arte cōprehendit. Hanc distributionē partitū refert paulò pōst, quū rogat, In quo est ipsa uis? Quid, orationis quot sunt partes? Quid, questio quas nam habet partes? Ordo sic est in illis. Primiū est, officiū suū nosse: alterum, quibus partibus extruatur oratio: aliud, ut tractetur questio pro ratione naturæ suæ.

V A L L A.

Doctrina

## PARTIT. ORATORIAE.

19

Doctrina dicendi?) Quām uoce Græca Rhetoricam appellamus. Cedo quas?) Hoc uerbū cedo, tam in dici=di, quām in dandi significatione usurpatur: cuius pluralem nu=merum Terentius, Cedite patri meo, posuit.

C. F. In quo est ipsa uis? C. P. In rebus & verbis.

S T R E B A E V S.

I N rebus & uerbis est omnis oratio. Quint. Omnis ora=tio cōstat aut ex ijs que significantur, aut ex ijs que significāt, id est ex rebus & uerbis. At cur oratoris facultati Cice. res & uerba subiecit, que tribuit Quint. orationē? Quoniam oratoris est inuenire, disponere, eloqui, memoria tenere, pronuntiare: his autē partibus solum res & uerba tractantur: necesse est igitur in hēc duo cadere uim oratoris. Que cū fuerint inuenta, suisq; partibus descripta, cōponent orationem, sic orationis erunt. In ijs itaq; uis est oratoris ut causa efficiens, oratio sicut effectū.

Sed & res, & verba inuenienda sunt, & collocanda. Proprie autē in rebus inuenire, in verbis eloqui dicitur. Collocare autē et si est cōmune, tamen ad inueniendū referatur. Vox, motus, vultus, atq; omnis actio, eloquendi comes est: earumq; omium rerum custos est memoria.

S T R E B A E V S.

V I S oratoris, prima pars est tripartitæ rhetoricae: & ea uersatur in sententijs & uerbis. Res autē & uerba pariuntur atq; tractantur quinq; uirtutibus, pariuntur, hoc est eruuntur ab ora=tore, inuentione: reliquis tractantur, collocatione, elocutione, memoria, pronuntiatione, quas partes esse necessarias partitio demonstrat, hoc modo. Res, inquit, & uerba inuenienda sunt, &

b 2 collocan

## M. T. CICERONIS

collocanda. Nec enim uoluntas enuntiari potest, si non hæc inuenitis: nec si inuenitis, pro rerū dignitate & ordine enuntiantur, nisi tua inuenta collocaris. Sed enim res collocatur & uerba, rerū collocatio, dispositio est proprie dicta: collocatio, uerborum est elocutio. Iam reperta est ratio triū partium, inuentionis, dispositionis, & elocutionis. Ex quibus alteram cōmūnem facit dispositionem: sed magis propriā sententiā, propterā quod res uerbis potiores sunt, quodq; elocutio ipsa cōprehēdit uerborū compositionē. Verum hæc cuncta corrūpit indecora uel uoce uel gestu pronuntiatio. Huic igitur tribuēdus est quartus locus: nō actionis ordine, sic enim uidetur extrema, sed elocutionis affinitate. Nam quod elocutio est mentis interpres, et ad eā interpretationē magnas habet partes artificiosā pronuntiatio, quādā ueluti societate cōiunguntur. Quod autē eārum omnīū rerū custos est memoria, communis officij causā postremā pars habetur. Nisi forte quispiā ad pronuntiatiōnē nihil memorī facere arbitretur, cui repugnare uidetur hec Ciceronis traditio, qui quim pronuntiationē in uocem, motū, uultumq; diuīsiſet, quorū semper oratōrē meminisse oportet, si quid hisce de rebus aut cogitasset, aut preceptione di- cisset, postremā nō sine ratione memorī fecit. Ergo inuentio prima est: collocatio secunda: quæ nonnihil spectat elocutionē, cui tertius est locus: huic finitima pronuntiatio: postrema memoria. Qui Rhetoricē scribit ad Herenniū, memoria in partibus quartam facit. Idem Cicero sentit de Inuentione. At primo de Oratore, nūc quartam, uim ultimā constituit. Quintil. & omnes serē proximā faciunt elocutioni. Et quidē certē si proununtiatio est ultima actio, iure postrema est. Si uero spectes id quod ad actionē decoram excogitaueris, & memoria mādaue ris, merito p̄cedit. Itaq; mihi uidetur aliquid habere quod memoria

## PARTIT. ORATORIAE.

22

memoriae cōmittas: et rursus aliq; in ore ex mēbris, quod sit memoria posterius. Nec propterea duæ sunt pronūtiationes, si cuti nō sunt duæ inuētiones, una in ratione, altera in memoria: sed promente memoria quod seruabat, continuatur pronūtiatione: quæ partim artificialis, partim naturalis est: quemadmodū uox, uultus, atq; motus, partes actionis. Dicet aliquis, Quid si memoria nihil est cōmissum, ut erit omnīū custos? Fieri nō potest ut habeatur oratio, & nihil memoria mādetur. Etenim si animus tria uerba inuenit ex tempore, & alia continuandi cauſa molitur, nisi priora seruet memoria, excidant, & inuenitio sit frustra. Ergo memoria custos est & eorū que multò antē excogitantur, & illorū que subitō & inter dicendū repe riuntur. Eadē tenet quæ concepit animus de moderatione uocis, de membrorū totiusq; corporis gestu, de uultu, & uniuersa pronuntiatione oratoria. Pronūtiatione diuiditur à Quintiliano in uocem, & gestum. Gestus uultū continet, motūq; corporis & membrorum. Vultus est motus quidē, sed nō qualis est maximum uel pedum: sed motus animi, qui signo quodam exteriore se prodiit: quamobrem separatur à motu.

## V A L L A.

Inuenienda sunt & collocāda. ) Quæ partes sunt binæ rhetorices, inuētio ac dispositio: sed dispositio utcūq; tam elocutioni, quādā inuētioni deputetur, ait tamē peculiariter inuentioni deputandā elocutioni pronuntiationem: quam in uocem, motū, uultum & omnem diuidit actionem, nempe corporis motum: ut inuentionis, dispositionis, elocutionis, pronuntiationis custodem & quasi thesaurū memoria esse, det intelligi.

C. F. Quidē orationis quot sunt partes? C. P. *ordi-*  
Quatuor. Earum duæ valent ad rem docendā, *narraci-*  
& confirmatio: Ad impellendos ani-  
*mos* *confir-*  
*mos* *epilogi-*

M. T. CICERONIS  
mos duæ, principium, & peroratio.

STRABAEVS.

ORATIO secundum fuerat membrum partitionis: quam diuidit in quatuor partes, principiū, narrationem, cōfirmationē, & perorationem. Sic enim est natura comparatū, ut ad audiendum paremus auditorē: quū p̄stet aures, id de quo agitur, exponamus: ubi caussam controuersiam; cognouit, rē nostrā firmemus argumētis et aduersarij demoliamur: postremo cū affectu rei summā colligamus. Ex hoc seminario natu- rae prodierūt quatuor partes, nō ubiq; necessarie, sed pro ra- tione causarum plures pauciores ue ponendae. Vna tantū con- firmatio nō omittetur unquā, quod etiam Quintilianus affir- mat. Etenim cōparauit confirmationem oīibus & neruis, reli- quis partēs superinducto corpori, quā uocamus carmē. Ner- uis est ad necessitatē, caro sepius ad decorē. Eodem negotio Cicero partes, & eārū tradit officia: ut duæ ualeant ad rē do- cendam, narratio, & cōfirmatio: ad impellendos animos duæ, principiū, & peroratio. Quæ numeratur ab alijs partes ora- tionis, ut partitio, propositio, egressio, iudiciū, refutatio, ad has quatuor reducūtur: duæ priores ad confirmationē, cuius erunt quasi fundamentū: egressio ad eam partem unde pendet. Iudi- cium fusum est per omnē orationē. Refutatio confirmationis est: à qua tamen aliquando diducitur, aut melius docēdi gratia, aut quōd nostra confirmemus, aliena refutemus: quæ duo sunt officia, uno tamen genere cōprehensa: quia sunt rationis eiusdē, quōd in utraq; tractātur argumenta. Hæc de partibus. Quæ- ris, sini' ne tria quæ p̄stare debet orator: ut doceat, moueat, delectet? Nā Cicero & Quintilianus hæc tradiderunt. Cur igi- tur hic pretermitit delectationē? Deinde, si' ne affectus omnii-

par

PARTIT. ORATORIAE.

23

partium: quod uterq; confirmavit? Dicā Ciceronē tradiſſe, non quæ omnino fiunt in oratione, sed quæ p̄cipua uidētur. Operæ p̄cium est autē docere, & mouere, non item delecta- re, quod ipsum motu et affectu cōprehēditur. An qui delectat, etiam mouet? Sunt enim qui aliquando exordiendū putant ab iucundare, quali mouit iudicū Crassus in Scæuolam. An affectus melius distinguit partes, quā delectatio? Nō ita mihi ui- detur. Partes enim dicerētur esse cōſūmē, nisi distinguerētur af- fectu. At nō omnia principia habent affectū & perturbatio- nem, quamobrem dicēdum potius est, uerbum impellendi, quo Cicero usus est, ad utrumq; motū & iucundū & tristū per- tinere: aut ( quod paulò ante dicebā ) habitā esse rationē eo- rū quæ orati p̄cipua sunt & maxima. Sunt autem illa, finis. Finis orationis est, ut disceptator caussam edocēt us impellatur. quapropter in omnib; orationis partibus licet et docere, et mo- uere: sed p̄cipiēdū maxime, quod cōmodius est, ac frequēti.

V A L L A.

Quatuor.) Nō ita in ceteris p̄ceptionibus rhetoriciis. Plures nāq; orationis partes esse alibi uoluit. At hic, ex sua: ali- bi, ex aliena id pronuntiat sententia. Duæ.) Narratio & cōfirmatio. Ideo Areopagite, ut Trophonius ait, has solas ad- mittebant: ad quos cū orator accedebat caussam dicturus, pro foribus preco ne exordio atq; peroratione uteretur, p̄scribebat, inquiens, μὴ προσιμιαὶ διαδεχεγμένη. Ne procemio, né ue epilogu utare. Nempe quo omnis à iudicibus abesset af- fectus.

C.F. Quid' quæſtio quasñā habet partes?  
C.P. Infinitam, quā cōſultationem appello:  
& definitam, quam controuersiā nominō.

b 4

STRE

## M. T. CICERONIS

STREBÆVS.

POSTE A Q V A M duo priora membra partitus est, uim oratoris, & oratione: partitur & ordine quæstionē. Alteram facit infinitam, definitam alteram. Priorem, consultationē appellat, aut quoniam sepius cadit in deliberationem, ut quum de toto genere rerum cōsultatur, sint ne maiora uectigalia exigenda: aut quod cōsultare & proponere interdum significant idem. Thesis autem dicitur à Latinis propositū. Aut quod cōsultare est aliquid inquirere etiam circa peristasis certam atq; definitam. Posteriorē quæstionē dicit controuersiā, aut quia sic erat cōsuetudo loquendi: aut quia in iudiciis à cōtrarijs partibus semper uersatur: aut certè quod solet plus habere asperæ contentionis. Erūt qui referent ad eas quas dicūt circumstantias, & maxime fallentur. Nō enim parvunt illæ circumstantiæ controuersiam, nisi ueniunt in quæstionē quod si ueniunt, tam sunt controuersiae in thesi, quam in hypothesi. Ad hæc multæ caussæ omissa persona agitant infinitā quæstionem, ut de maiestate læsa, de ui, de iure societatis. Quæro sūt ne cōtrouersiæ? Nō sunt istorum iudicio, quia nō habent plures circumstantias de quibus agatur, quam infinita quæstiones: id quod Cicero multis uerbis ostēdit 11. lib. de Orat. Itaq; multitudo nihil facit, sed ratio pugnæ forensis apertior & acerbior. Quæstio infinita nominatur etiam quæstio generalis, quæstio uniuersalis, quæstio philosophica, à Cic. propositū, ab eodem consultatio, à Græcis bētig. Quæstio finita, nunc causa dicitur, nunc controuersia, nunc quæstio particularis, nunc quæstio specialis, à Græsis vōbētig. Caussa, id est quæstio finita, definitur in Topicis, quæ certis personis, locis, tēporibus, actionibus, negotijs cernitur, aut in omnibus, aut in plerisq; eorū. Propositum, id est quæstio infinita, in aliquo corum, aut in pluribus, nec tamen in maximis.

Colligi

## PARTIT. ORATORIAE.

25

Colligimus istuc, quæstionē oratori propositam ut materiam, & omnem quæstionem, sed præcipue ciuilem: eamq; de certo negocio, uel (ut aiunt) de circumstantia moueri, aut de re uniuersa: hanc infinitam, illam finitam uocari.

VALLA.

Infinitam.) Quam Græci thesin: nostri tum infinitam quæstionem, tum propositum, tum consultationem uocant. Definitam.) Quam Græci hypothesin: nos modo controværsiam, modo caussam nominamus.

CICERO FILIVS.

Q Voniam igitur primū est inuenire oratoris, quid quærer? C. P. Ut inueniat quæadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat.

STREBÆVS.

VIS oratoris est in rebus, & uerbis: &, ut autē dixit, res & uerba inuenienda sunt. Inuentio rerum, natura prior. Hæc duplex, una fidei, motus altera. Fides est firma opinio: motus, animi incitatio aut ad uoluptatē, aut ad molestiam: aut ad metu, aut cupiditatē. Hoc enim modo postea finiūtur. Ex hac definitione refellitur opinio illorū qui negant delectationē motu contineri, nisi uoluptas nullā habet delectationē: quod nemo sa[n]a mentis affirmet. Nec ualeat ista cōnexio. Nullam postea facit mentionē delectationis, ergo secludit eam. Eadē ratione collige retur exclusa fuisse ab arte schemata sententiārū, de quibus nō egit in hoc opere. Nec uerum est, quod aiunt, in uerbis potius quam in rebus esse delectationē. Nam factæ narrationes, quæ in hoc genere præcipuae sunt, non habent in uerbo ridiculum: nec illa omnia breuiter dicta, quæ mutatis uerbis eundem seruant leporem. Quamobrem neque Cicero neque Quintilianus

b 5 hanc

## M. T. CICERONIS

Hanc partem attribuit elocutioni, sed uterq; inter partes inuentionis collocavit: de delectatione facit mentionē in exornatione. Redeamus ad propositū. Ad fidē omnia referuntur argumēta: ad impellēdos animos amplificationes sunt optimæ, quæ sicut argumēta desiderāt, sic etiā permulta alias sumūt. Quid igitur motus animorum faciet ne fidem, sicut argumentatio inuabit quidem. Affectus enim quo cunq; irrumunt, plurimum ualēt. Sed quia commotus animus etiam querit argumentum, Cicero putauit aliud esse facere fidem, aliud animos impellere. Quid si motus capiet argumentum? Hac ratione pertinebit ad fidē. Quid si magis argumentis quam alijs rebus mouemur? Id uero negat Cicero: negant iij qui uersati sunt in Republica: quam Aristoteles Rheticorum primo istuc sentire uidetur summum esse in argumentando præsidium. quod tum uerum fortassis est, quum apud Philosophos agitur, alia mens est imperite multititudinis.

## VALLA.

Quoniam igitur.) Distributa omniratione dicendi in partes tres, primā primo sibi diuidendā, tractandāq; dicit. & quia eius partes inuentio antecedit, præponendā ceteris recte iudicat inuentionem: quā ait spectari in fide facienda, alioqui persuaderi non poterūt auditores, nisi uerē dici putent quæ ab oratore significantur. tum etiam in motu, quem animis orator afferat. quid enim poterit obtinere, nisi moueatur auditor?

C.F. Quibus rebus fides sit? C.P. Argumentis, quæ ducuntur ex locis aut in re ipsa insitis, aut assumptis. C.F. Quos vocas locos? C.P. Eos, in quib; latent argumēta. C.F.

Quid loquitur ubi argumenta ncluuntur?

## PARTIT. ORATORIAE.

27

Quid est argumētum? C.P. Probabile inuentum ad faciendam fidem C.F. Quomo igitur duo genera ista diuidis? C.P. Quæ sine arte putantur, ea remota appello, vt testimonia. C.F. Quid insita? C.P. Quæ inhæret in ipsa re. C.F. Et testimoniorū quæ sunt genera? C.P. Diuinū, & humanū. Diuinū, vt oracula, vt auspicia, vt vaticinationes, et respōsa sacerdotū, aruspiciū, coniectorū. Humanū, quod spectatur ex autoritate, et ex volūtate, et ex oratione aut libera, aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, promissa, iurata, quesita.

## STREBÆVS.

ARGUMENTIS fitrei dubiae fides. Argumenta ducentur è locis. Loci uocantur argumentorū sedes. In locis argumenta latent, sicut res suo quæq; loco ponuntur. Argumentū diuidit ac definit. De finitione priore loco dicemus. Argumētū Cicero dicit omnem probationē. A' uerbo ducitur arguo, quod est demōstro. Degeneres animos timor arguit. Quintilianus argumentum facit speciem probationis, apertiorē, ut arbitratur, illa securus. Sed hæc est breuior, expeditior, & minus molesta, illa forte melior ad distinguendas rationū proprietates. Argumentū ἔπειρος, id est artificiale, inuenitur ab oratore. ἔπειρος, si nō inuenitur ab eo, tamē ab alio in mediū adducitur: quod sine aliqua inuentione fieri nō potest. Est igitur inuentū, hoc est inuenta ratio & probatio: inueniturq; ad aliquid probādū. Sit igitur probabile. Nam si credibile nō esset, ut alterius faceret fidem? Nec erit argumentū, nisi propositioni adhibetur: & fru-

M. T. CICERONIS

¶ frusta adhibetur, si propositio certa est. Ergo reperitur ad faciendā propositionis dubiæ fidē. Vbi facere fidē, non est necessariò ac certò probare, sed ad credendū impellere. Sic est argumenti definitio cōstituta in hunc sensum, Argumētum est inuenta ratio probabilis, unde dubitante impellat Orator ad credendū. Quid si nō impelliturēnō stat per argumentū. Atqui debile est, & debile potest si nō uincere, tamē impellere. At nō facit fidē. Certe nō facit totā, nec opus est: sed facit ex parte: alioquin adiuncta quonam modo haberentur argumēta, sicut & enthymemata propè infinita? Est & hic quod dubitare possis. Etenim si Quintilianus aliud facit argumentū necessariū, aliud probabile, aliud nō repugnans: Cur hic Cicero probabile tantū ponit? an quia si necessarium est, nulla lis est, & idcirco non est argumentū, quod Fabius de signo necessario dicit: non repugnās autem si infirmum: & ideo nihil prop̄efaciat ad fidem? Ad hæc Cicero pro de Inuentione probabile definit, id quod ferè fieri solet, aut quod in opinione positū est, aut quod habet in se ad hoc quandā similitudinem, siue id falsum est, siue uerum. Diuiditq; paulò antē argumentationē in probabilem, & necessariā. Aristoteles primo Topic. sic probabilitia definit, Probabilia sunt ea quæ probat omnes, aut permulti, aut sapientes, & hi quidē aut cūcti, aut plurimi, aut per celebres. Dicendū mihi uidetur, argumentū probabile sēpius dici pro eo quod non est necessarium, illudq; reperiiri in omni oratione frequētiſſimum: ideoq; oratorū esse maximē proprium. Ea de cauſa Ciceronem probabile dixisse, non qui excluderet necessarium (nam & Fabius & ὁ οὐλεῖτη argumēto cōpleteſtit) sed qui uellet hoc intelligi, non oportere probations omneis esse necessariis, sat esse si credibiles forent, & probabiles. Nō dicā probabile quicquid probat, ut quidā. Nec enim est credibile quod credit

PARTIT. ORATORIAE.

29

credit, nec amabile quod amat, nec oratio probabilis quæ probat. Nec etiā dicā probabile quod adhibetur ad probādū. Nam sensus definitionis effet, argumētū est quod adhibetur ad probandum ad faciendā fidem, quod ineptum est atq; absurdum. Dicam potius necessariū probabile esse: ut sint omnia necessaria probabilia, nō omnia probabilia necessaria. Diuīſio locorū ſic habet. Locus eſt aut internus, aut externus: nil omnino tertium eſt. aut enim rē de qua agitur, inſpicimus, aut aliud quod ad eam referri poſſit. Hoc modo ſit duplex ratio locorū. Per ſonae autem & accidentia hic nomine rei continentur. Quintilianus lib. v. Nec eſſe argumentorum loci poſſunt, niſi qui rebus aut personis accidunt. An qua rei inherēt, illam conſtituant? Non, inquit argutulus quidam, ſed inherēt que oblata cauſa interna agitatione queruntur. Ergo tua definitione ſi non quererentur, non inherērent. Ineft definitio: an rem non conſtituit? Inſunt genus & diſſerentiæ: nomine rem conſtinent. Age, proprium & accidens eiſi non formant ſpeciem, nihil ne iuuāt rei naturam? Iſta ſunt quæ Aristoteles rebus in eſſe dicit, & illarum uim naturāq; totam cōtincere. Quid igitur aliud eſt rem conſtituere? Quid ſi tua interna agitatione quererentur, & non inuenirentur, inherērent? Maxime. Quid igitur diuīſio inuestigatio? Quanto melius Agricola: qui aliquot rationes locorum aſſignat in rei ſubſtantia, nō refert ad inuestigationē. Sed de his ſatis. Priore loco tractat ea quæ extrinſecus aſſumuntur, quæ in Topicis posteriore tractauit. Ilic progrediebatur à propiore ad remotius: hic remotiore faciliorēq; anteponit ma teriam. Et ſi iſta prius inquiri ſolent, non tamē ſemper in arte prima tractari: nec res in artibus eo ſemper ordine colloca tur, quo queruntur in agēdo. Testimonium extrinſecus aſſumuntur, & aliude adducitur ad cauſam. Eſt autē, ut definiit in Topicis,

### M. T. CICERONIS

36  
picis, omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Testimoniorū multæ species, ut præjudicia, rumores, tormenta, tabule, iurisprudētia, testes. In his enim quoddā est testimoniū, aut iudicium, aut populi, aut eorum qui torti sunt, aut signatorum, aut iuratorum, aut testimoniū. Hec autem dicuntur cetera, id est in artificialia, quia nō pariuntur ab oratore, sed a litigatore afferuntur. Quomodo Cic. que sine arte putantur, inquit, ea remota appello, ut testimonia. Sunt alia que numerat eodē modo in artificialia, si ad Oratorem perferuntur, ut oracula, ut pœcta que citatur à vulgo. Tamē permulta sunt testimonia que nō accipit Orator, sed ipse querit, ut que secreteoribus continentur literis, autoritates, sententias consulta, edicta, plebiscita, leges. que de causa Cicero nō affirmat esse sine arte testimonia, sed talia putari. Eadē ratione Quintilianus exempla diuinitatis à sex generibus testimoniorū. Ergo si species inuentiōnem, non omnia sunt in arte: si tractationē, omnia ad præcepta referuntur. Testimonii diuinū est, uel humānū: nam solis Diis & hominibus mentē uerbis exprimere datum putauit. Diuina testimonia sunt oracula, id est deorū uoces: que sic appellātur, quod inest his Deorū oratio. Auspicia, que seruabāt augures: quorum erat obseruare de celo: que nō in aliis tantū posita fuerunt, sed & in tonitruis, & in fulminibus, & tēpestatis, & procellis, & id genus rebus, quod in Antoniū Cicero multis locis ostēdit. Vaticinationes, uatum diuinationes, ut Sibyllarū, Calchantis, & Cassandræ apud Homerū. Respōsa Sacerdotū, rerum diuinarum interpretationes. que Sacerdotum non aliter esse putabantur, quam iuris humani declaratio. Iurisperitorū. Aruspicum responsa, sunt diuinationes que sumūtūr ab extorūm inspectione. Extra quidē à uictimis exempta & redditā putabantur indicare Deorū uoluntatē. Aruspices etiam prodigia interpre

### PARTIT. ORATORIAE.

37  
interpretabantur: ut quid portederet equus Iulij Cæsarī, auctore Suetonio. Respōsa cōiectōrum, interpretationes somniōrum, si qua uenire ab Ioue crederētur. Si quis apertius hēc intueri uoleat, inspiciat libros Ciceronis de Diuinatione. Cæterum ex illis argumenta ducere non est magni negotij, quandoquidem istuc imperiti faciunt, adeò, ut hēc esse sine arte dicantur. Quod si alia religio nostra est, alia antiquorum, & hēc omnia accōmodare tempori neq; possumus, neq; debemus, non tamen omnino sunt inutilia. Plura nobis quam illis oracula, multa signa & prodigia, multæ uaticinationes, multa responsa sanctōrum uirorum, nōnullæ somniōrum interpretationes: & si nullæ sint, tamē res antiquorum nosse, neminem peniteat. Humani testimoniū partes, autoritas, uolūtas, oratio: quarum discriminēt. Autoritas habet dignitatē, ac præ se fert aliquid quod uideatur imitandum: ut siquid uisum gentibus, populis, sapientissimis uiris, legum latoribus, claris ciuiibus, poëtis, magnisq; rerū scriptoribus. Quarum rerū plenæ sunt orationes, plenæ disputationes omniū: nec ullum doctis & indoctis frequētius argumentū est. Que sint autē que faciant autoritatē, Cice tradit in Topicis. Voluntas nō est ad imitandum proposita, sed pro affectu suū de re præscribit iudicium: ut uoluntas testamentorū, ut mandatorum, ut priuilegorū. Et hoc fortē pertinet illud, Sit proraitione uolūtas. Ea sepe rebus scriptis inquiritur: unde status est legalis de scripto & uolūtate. Oratio est omnis expressa uerbi sentētia, ut populi sermo, testimoniū dicta, & ea uerba litigatoriū, que de causa circūferuntur. Oratio aut libera est, aut expressa. Libera sunt eorum testimoniū uerba, quibus nō est lege denuntiatum, & si qua de re spōte iactantur. Orationis expressae sunt ea que dicuntur in tornētis, & que ui argumētationis, aut metu, aut alia ratione exprimuntur, id est extorquentur. An expressa dicit

## M. T. CICERONIS

dicit asseruata & sic notata, ut negari non possint? Minime. Qui scis? Libera & expressa ponuntur contraria, sicut libere loqui, & coacte. Expressa autem pro asseruatis, non opponuntur liberis verbis. Ad hec qui libere loquitur, non ne uoces exprimit? id est sic edit, ut notari queant? Testis liberum & voluntarium testimoniū dixit apud iudices: negari iam non potest. Erit igitur expressum istorum sententia, & idē erit liberum & expressum, quod est absurdum. An oratio expressa genus est scripti, pacti, promissi, iurati, atque questī? Nam qui abutuntur hoc uerbo, putant esse genus istorū. Falso putant. Sunt enim pacta quedam libera, & promissa, & iurata, & quodammodo quæsita, ut si qui ultro se dedit in questionē, uerba dixit: quod pleriq; serui factitarunt. Ad hec quando transacta sunt, non ultrā sunt libera. Audio. Multa quoq; liberē dicta sunt, que suis autoribus attulerunt exitiū. Non enim poterant negari, nec erant ultrā libera. Iuravit aliquis remotis arbitris se ducturū puellam, addu etus in iudicium, iurasse se negavit. absolutus est. Dicūt oratio nem ius iurandi liberam fuisse, quia potuit negari, & tamen iurata referunt ad orationem expressam, & sibi repugnant. Ad testimonium scripta referuntur, ut chirographa, syngraphæ, stipulationes, cōmentarij, uulgō regesta dicuntur. Edicta literis proposita, quæ propè infinita prodeunt à magistratibus. Item acta, ut Senatus, & leges, & rerū gestarum testata memoria. Adde etiā pacta, promissa, iurata, quæsita. Pactum, quod inter aliquos cōuenit, ualebit etiā si nihil scriptum est, differt à promisso, quia pactum minimū duorum est, ut in spōsalibus: Promissum, unius esse potest. Pactum firmius, Promissum debilius. Iurata dicit ea quæcūq; dixerit iuratus, aut testis, aut aliis, siue apud iudices, siue apud alios loquatur. Quæsita propriè tormentorum sunt, unde tormenta nominantur quæstiones. Eò tan-

men

## PARTIT. ORATORIAE.

33

men referre possis quæcunq; fuerint expressa, siue à recusantibus extorta, ut extorquentur multa pollicitationibus, minis, metu, dolo, uerberibus. Istorum omnium genus est oratio.

## V A L L A.

Probabile.) Argumentum certe triplex est: necessariū, quod mathematicis cōgruit: sophisticū, quod sycophantis: & topicū, seu probabile, quod dialekticis, pariterq; rhetoribus, ac oratoribus. Cumq; demonstratiū confit ex ueris, necessarijs, primis, medio carētibus, notioribus, causisq; cōclusionis, ex suo primo ac p̄cipuo modo, atque secundo, ea, quæ per se insunt p̄dicato, recipit. Sophisticum, ex eis quæ non probabilita qui dem, sed uidentur. Probabile porrò, ex eis quæ probabilita, quia omnibus placet, aut pluribus, aut clarioribus, Oracula.) quæ uoce diuina proferuntur. Vnde etiam oracula, diuī Augustini testimonio in libro de spiritu & anima, dicimus insomnia: in quibus, futuris rebus aperiendis diuina quæpiā persona apparet. Auspicio.) Ex auim enim aspectu futura ueteres pronuntiabant. Vaticinat.) Quas uates prophetæq; fore protulerint. Responsa sacerdotū.) Que custodienda obseruan daq; p̄tifices p̄scriperint. Haruspicum.) Ab Hariga intestinis inspiciendis, sunt Haruspices dicti. Hariga uictima est, quod ex Hara, id est, stabulo agatur, dicta. Coniectoru.) Qui somnia, quid portendant, prævident, atque prænuntiant. Ex autoritate.) Ut unius cuiusq; sua, nam ut Platonis Aristotelisq; est philosophie: ita Vergilij poëticæ facultatis: ita aliorum. Ex voluntate.) Ut superioris cuiuspiam. Aut libera.) Cui non tenetur. Aut expressa.) Ideo tenetur ut scriptis, pactis, promissis, iuratis, quæsitis per tormenta.

C. F. Quæ sunt quæ dicis insita? C. P. Quæ  
c infixa

M. T. CICERONIS

infixa sunt rebus ipsis tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex ijs rebus quæ quodammodo affectæ sunt ad id de quo quæritur. Et ad id totū de quo differit, tum definitio adhibetur, tum partiū enumeratio, tum notatio verbi. Ex his autem rebus quæ quodammodo affectæ sunt ad id de quo quæritur, alia cōiugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex cōiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex cōsequētibus, alia ex repugnātibus, alia ex caussis, alia ex effectib⁹, alia ex cōparatione maiorū, aut pariū, aut minorū.

STREB AEVS.

LOCVS est aut insitus, aut assumptus. Et argumentum aliud infixū, aliud remotū, quod extrinsecus adducitur in causam. Assumptum partuit. Insiū diuidit in quatuor partes, in definitionē, in partium enumerationem, in notationē, in affecta ad id de quo quæritur. Affecta in decē et treis species distribuit. Hec eadem uno ad eam rem comparato libello Topicoru tradit ex Aristotele: unde quod ad rem præsentē faciat, petere possis. Ridiculū putare, multa quæ Cicero, plura quæ Boëtius tradidit, his inferre commentarijs. Liber est ad manum, in quo sunt precepta de ratione locoru digesta. Paucis igitur definitiones et exempla perstringamus. Insita dicuntur infixa rebus ipsis de quibus est cōtrouersia: qua uel ἐνστρέψῃ, id est substantiam, uel συνεβούται, id est accidentia significant. Hec duo sunt

PARTIT. ORATORIAE.

35

sunt in rerū natura ad que omnia referuntur à sapietiae professoribus. Substantiae sunt, totū, et eius definitio, partes, notatio, quæ definitionis est species: genus, forma, differentia, quæ speciem constituit. Accidentium uero sunt multæ differentiae, propria, similia, cōtraria, adiuncta, cōparationes. Antecedentia autem, consequentia, repugnantia, caussæ, et effecta, medianam seruare naturā uidentur, quæ Boëtius ad substantiā refert. Ceteræ nō potest antecedens esse, quin sit cōsequens: nec consequēs, quin sit antecedens: nec effecta, quin sint aut fuerint caussæ. Sicut res habet in ijs quæ dicuntur ad aliquid, ut nō est dominus sine seruo, nec seruus sine domino. Hoc tamen non efficit, id quod antecedit, substantiā semper esse: ut si peperit mulier, cum uiro cōcubuit. Scietia est qualitas, nec tamen esse possit, nisi sit quod sciri queat. Si igitur res subiectas inspicimus, alia erūt substantiae, alia accidētia. Verba hæc, antecedens, consequēs, repugnans, et cetera, quādoquidē referuntur ad aliud, in accidētibus erūt. rationes rerū quæ relatione quadā cōserūt, hoc ipsum quod sunt, aliò referūt, nec tamen in substantijs collocātur, nisi quadā similitudine ducta ab ijs quæ proprie, per se, sunt. Sunt qui repugnatia ad accidētia tantū pertinere existimāt, at qui si ea dē ratio est argumētandi ab antecedētibus et cōsequētibus et repugnātibus, ut Cic. uult, latius oportet extēdere repugnatia nomē. Nō autē ppric dicimus, Socrates et Plato repugnat, sed repugnatia sunt hæc cundē numero hominē Socratē esse, et cūdē Platōnē: quod in illis est ratio substatiæ diuersa, ppter quam Physici non modō repugnare formas, sed esse contrarias quādā dicere interdū nō uerētur. Affecta Boëtius finit, quæ quodammodo ad aliquid referri possunt, ut ad id cui natura cohāret: ut genus est formarū, forma generis, antecedētia cōsequētū, cōsequētia antecedētū: cetera eodē modo. Ceterū, quod no-

c 2 tauit

M. T. CICERONIS

tauit Gellius, affecta Cicero dicit, quæ non ad finem ipsum, sed proxime finem progressa deducta ue sunt: ut de prouincijs cōsularibus, bellū affectū uidemus, & (uerè ut dicā) propè cōfectum. Quem si capianus intellectū, dicētur affecta ad id de quo queritur, ea quæ totū non conficiunt, sed ex parte faciūt: nec sunt ipsa per se conselta, sed affecta, quæ rebus alijs adiuncta, plenā recipiunt absolutionem: ut nec animal hominē, nec rationale constituit, sed utrūq; animal rationale. Quod eo firmius est, quod hic autor frequenter in hunc sensum affectoru nomen usurpauit, & quod in Topicis relativa quæ dicuntur à Boëtio, non affecta, dixit, sed ea quæ cum aliquo conseruntur. Quamobrē treis facit locos, quibus totum comprehēditur, distinctionem, partium enumerationem, ac notationem: reliquos autem segregat, ut quinon ad totū adhibeantur, sed ad totius aliquam partem, quod affectorum proprium est. Si quis est cui nō arridet hæc nominis ratio, sciat me nō ut certā firmamq; pronuntiare, sed inquirere uerborum significationes, & experiri, possint ne pposito cōuenire. An affecta dixit, ut nūc iuris prudentes, rei principi adiuncta atq; connexa: an cognata & affinata: utrūq; hoc nō natus, sed in subiecta rei de qua agitur? Quicquid est, affecta sunt insita ac inherētia, nec adhibetur ad totū probandū. Iam ad singula ueniamus. Definitio est, autore Cicerone, earum rerum, quæ sunt eius rei proprie, quam definire uolumus, breuis & circūscripta quedam explicatio. Rhetorice est bene dicēdi scientia. bene dicere præclarum est, igitur Rhetorice preclara est. Partiū enumeratio, quæ duas plures ue partes numero ponit, ut aliquid inde colligatur. Ciuis est, ergo natus, aut factus. nō est natus, ergo factus, non est neque natus, neque factus, non igitur ciuis. In partiū enumeratione intelligitur & diuīsio formarum. Sunt qui diuīsionem

PARTIT. ORATORIAE. 37

sionem in locis habendam negent, forte quod Aristoteles ostendit definitionem à diuīsione non posse demonstrari. At idem Aristoteles in Topicis locū à diuīsione sc̄mel & iterū ponit. Verba philosophi transcriberem, nisi breuitati studerē. Notatio uis est uerbi, quam Greci τετραλογία vocat, id est ueriloquium, quod uerbum tanquam durius euitat, notationēq; subiicit, quia sunt uerba rerum notæ. Si Consul patriæ consulit, M. Antonius autem patriam euerit, non est habendus Consul. Non assentior ijs qui nomē subiiciunt accidēti: propterea quod nomē inuoluīt atq; implicat quod definitio pluribus exponit. Nomē igitur & definitio sunt eiusdem rei, nō alterum est rei, alterum accidentis. Quod si nomen mutatur ut accidentia, nihil est ad Ciceronem improbandū: qui rem, non uerba spectat, nisi quatenus subseruiunt rebus. Notatio exprimit uim nominis. Nomen dum manet, confertur ad rem, totumq; designat. Indignum est, meo iudicio, uana quadam subtilitate violare atque dissipare grauitatem summi uiri, cui penè omnia referre debent acceptū, qui grauitate & copiosè aliqua de re differere possunt. Nomen ut est uox, rei accidit: ut substantiam significat, sequitur rem, sine qua inane est. Cōiugata sunt quæ ab una origine deducta, uarie flectūtur, ut pascuum, pasco, compasciuus. Iustus, iustitia, iuste. Iuste facit, iustus est igitur. Mori miserum nō est, nō igitur misera mors est. Coniugatis frequenter utitur Aristoteles in Topicis: & ea separat à casibus, qui ferè sunt nomē & aduerbiū, ut sapiens sapiēter, tēperatus tēperate. Genius est quod habet formas, ut hominē animal & belua. Virtus prudentia, iustitia, fortitudinem, temperantiam. Virtus non est agere maligne, non igitur prudentia est malitia fallēdi. Forma uel species, quæ genere cōtinētur. Si furtum est, uitium est. Nouit artem, qui nouit grammaticem. In specie cōtinētur & singula,

## M. T. CICERONIS

que dialectici uocant indiuindua, Odit se nemo, nō igitur Cato, qui sibi natus attulit, oderat se: Similitudo, rerū collatio per qualitatē. Cic. Vt cursu cursus, sic in uiris fortibus uirtus uirtute superatur. Differentia, quares à re differt, siue in rei substantia est, ut rationale: siue propriū est, ut rostrū habere (proprium enim nomine differentiae cōtinetur) siue accidentis, ut albū esse, sedere, dormire. Cōplectar uno uerbo: Quicquid simile nō est, differēs est, ut hic sumitur differentiae nomē. Seruit, ergo seruus est. h. ec sunt coniugata. Dissolute per differentiam. Aliud est seruū esse, aliud seruire. addictus quidē seruit, neq; is est seruus. Nā differentia ad refellendū plurimum ualeat. Dicet aliquis per differentiam intelligi tantū dissimilitudinē. sic enim similitudini opponitur. Nō est ita: nō secluditur illa differentia substancialis, de qua tā multa Aristoteles, à quo rationes locorū duxit Cic. Nec differentia & similitudo sunt cōtraria: sed differēti substantia, idem: differēti qualitate, par: differēti qualitate, simile opponitur. Cōtrariorū, que ab alijs opposita dicuntur, quatuor sunt genera. Vnū eorum que Cicero dicit aduersa, ut sapientia, stultitia. Alterū est priuatiū id est habitus & priuationis, ut dies nox, lux tenebrae, uidens cæcus. Huc refert Cic. que negatur per propositionē, in, ut dignitas, indignitas. Aliud eorum que cū aliquo cōseruntur, relativa nominat, ut maius, minus. Aliud contradicētiū, ut, est, non est. Coniuncta uocantur aliter adiuncta: uocantur etiam à Quinil. consequētia. Sunt ea que natura finitima, sēpe quidem, non tamen necessariō coharent, ut metus, pallor: ut uercundia, rubor: ut amor, stuprum. Venenū dedit nouerca. Non lexit filium mater. Fugit mali conscius. Adultera est, lauat cū iuuenibus. Admonet hic locus, ut queratur, quid ante rem, quid cū re, quidq; post rem euenerit: ut cæde antecedētrix, comitatur perturbatio, sequi